
 1 

 

 

 

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра 

(Тюменская область) 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВОАГАНСКАЯ ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ШКОЛА» 

 

ул. Центральная, 12 а,  пгт. Новоаганск, Нижневартовский  район, Ханты-Мансийский 

автономный округ – Югра (Тюменская область), 628647, телефон/ факс (34668) 5-12-73, 

 E-mail: nmosdel@mail.ru 

(ул. Школьная, 5, г.п. Излучинск, Нижневартовский район, Ханты-Мансийский 

автономный округ-Югра (Тюменская область), 628634, Тел./Факс: 28-25-85 / 28-25-85, E-

mail: mbvsouiczo@bk.ru)                                                                                      

 

 

ПРИКАЗ 

 

______________ № __________ 

 

О проведении  

самообследования школы 

 

На основании перечня нормативно-правовых документов: 
Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (статья: 28, 29, 97), Постановления Правительства Российской 
Федерации от 10.07.2013 № 582 «Об утверждении Правил размещения на 
официальном сайте образовательной организации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 
образовательной организации» (с изменениями от 11.07.2020), Приказа 
Рособрнадзора от 14.08.2020 №831 «Об утверждении Требований к 
структуре официального сайта образовательной организации в 
информационно-телекоммуниционной сети Интернет и формату 
представления информации» (с изменениями от 09.08.2021), Приказа 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.06.2013 № 
462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования 
образовательной организацией», Приказ Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 10.12.2013 № 1324 «Об утверждении показателей 
деятельности образовательной организации, подлежащей 
самообследованию», Приказа Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 14.12.2017 № 1218 «О внесении изменений в 
Порядок проведения самообследования образовательной организации, 
утверждённый приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 14 июня 2013 № 462»,  Приказ Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 15.02.2017 № 136 «О внесении изменений в 
показатели деятельности образовательной организации, подлежащей 

mailto:nmosdel@mail.ru


 2 

самообследованию, утверждённые приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 10 декабря 2013 года №1324»; в целях 
обеспечения доступности и открытости информации о деятельности 
образовательной организации. 

 

  Приказываю: 

 

1. Работникам школы, обозначенным в Порядке проведения 

самообследования (приложение 1), организовать и провести 

самообследование школы  за 2022 г. в соответствии с Положением о 

проведении самообследования и Методическими рекомендациями по 

проведению самообследования (приложение 2). 

 

2. В срок до 10.01.2023 сдать отчетные документы директору. 

 

3. Контроль  за  исполнением приказа оставляю за собой. 

 

И.о. директора:      Т.В. Перец 

 

С приказом ознакомлены: 
 

«___» ___________ 2022__________  ____________ 

«___» ___________ 2022__________  ____________ 

«___» ___________ 2022__________  ____________ 

«___» ___________ 2022__________  ____________ 

«___» ___________ 2022__________  ____________ 

«___» ___________ 2022__________  ____________ 

«___» ___________ 2022__________  ____________ 

«___» ___________ 2022__________  ___________ 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение 1 

 

Порядок проведения самообследования 
 

Содержание работы Ответственный 

Раздел  1. «Общие сведения об образовательной организации» 

В этой части отчёта: 

 проводится проверка наличия нормативной и организационно-

распорядительной документации для реализации образовательной 

деятельности; 

 устанавливается соответствие нормативной и организационно-

распорядительной документации фактическим условиям на момент 

самообследования; 

 оценивается соответствие внутренней нормативной документации 

действующему законодательству, нормативным положениям в системе 

образования и уставу образовательной организации; 

 проверяется наличие документов, дающих право владения и 

использования материально-технической базы (документы, 

подтверждающие наличие площадей, на которых ведется 

образовательная деятельность; заключения санитарно- 

эпидемиологической службы и государственной противопожарной 

службы и т.д.). 

Выводы и рекомендации по разделу. 

Указывается степень соответствия нормативно-правовых 

документов требованиям законодательства в сфере образования, а 

также перечень действий по устранению выявленных несоответствий. 

Делопроизводит

ель  

Кирдун Н.В. 

Раздел  2. «Система  управления образовательной 

организации»  
Предполагается  характеристика и оценка следующих вопросов: 

 сложившейся в образовательной организации системы управления, 

взаимосвязи ее элементов; 

 каковы приоритетные цели развития системы управления 

организации; 

 перечень структурных подразделений, оценка соответствия 

имеющейся структуры установленным законодательством об 

образовании компетенциям образовательной организации; 

 реализация плана учебно-воспитательной работы за отчётный 

период; 

 анализ выполнения образовательной программы, рабочих 

программ педагогов (планов воспитательной работы), рекомендации и 

их реализации; 

 порядок разработки и принятия локальных нормативных актов, 

касающихся прав и интересов участников образовательных отношений 

(наличие таковых, частота обновления, принятие новых). 

2.1. Оценка результативности и эффективности действующей в 

образовательной организации системы управления включает: 

 организацию системы контроля со стороны администрации школы 

и насколько она эффективна (внутренний контроль); 

 является ли система контроля понятной всем участникам 

образовательных отношений (опрос, анкетирование); 

 как организована система взаимодействия с организациями и 

партнерами (наличие договоров об аренде, сотрудничестве, о 

Перец Т.В. 

Кудря Е.А. 

Дятленко Ю.Н. 

Любименко Г.С. 

Ланина Н.Э. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

взаимодействии, об оказании услуг и т.д.) для обеспечения 

образовательной деятельности; 

 качество и реализация планов работы и протоколов управляющего 

совета, педагогического совета, родительского комитета; общих и 

классных родительских собраний, родительского всеобуча (лектории, 

беседы и др. формы); 

 какие инновационные методы и технологии управления 

применяются в образовательной организации. 

2.2. Оценка организации взаимодействия семьи и школы 

рассматриваются следующие вопросы: 

 организация информирования родителей (законных 

представителей) обучающихся о правах и обязанностях обучающихся, о 

правах, обязанностях и ответственности родителей (законных 

представителей) в сфере образования, применяемые формы 

информирования; 

 наличие в плане работы образовательной организации 

мероприятий с участием родителей; 

 оценка наличия, качества и полноты реализации плана работы с 

неблагополучными семьями; 

 социальный паспорт школы, в т.ч. количество обучающихся из 

социально незащищенных семей; 

 обеспечение доступности для родителей локальных нормативных 

актов и иных нормативных документов. 

2.3. Оценка организации работы по предоставлению льгот на школьное 

питание: 

 наличие нормативной базы; 

 количество льготников (из каковы приоритетные цели 

сложившейся в образовательной организации системы управления, 

взаимосвязи ее элементов; 

 каковы приоритетные цели развития системы управления 

организации; 

 перечень структурных подразделений, оценка соответствия 

имеющейся структуры установленным законодательством об 

образовании компетенциям образовательной организации; 

 реализация плана учебно-воспитательной работы за отчётный 

период; 

 анализ выполнения образовательной программы, рабочих 

программ педагогов (планов воспитательной работы), рекомендации и 

их реализации; 

 порядок разработки и принятия локальных нормативных актов, 

касающихся прав и интересов участников образовательных отношений 

(наличие таковых, частота обновления, принятие новых). 

2.4. Анализ работы по изучению мнения участников 

образовательных отношений и потребителей о деятельности школы. 

Изучение мнения участников образовательных отношений: 

 запросы потребителей образовательных услуг, пожелания родителей 

(законных представителей) обучающихся, других заинтересованных 

лиц (анкетирование, опрос, интервьюирование); 

 меры, предпринятые по результатам изучения; 



 5 

 оценка эффективности принятых ранее мер; 

 информированность общественности о результатах анализа мнения 

участников образовательных отношений; 

 использование результатов независимой оценки качества 

образовательной деятельности администрацией школы. 

Выводы и рекомендации по разделу. 

 Насколько существующая система управления образовательной 

организацией способствует достижению поставленных целей и задач, 

запросам участников образовательных отношений, реализации 

компетенций образовательной организации, закрепленных в ст. 26 и ст. 

28 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в 

Российской Федерации». Рекомендуется в выводах указать также 

перечень действий по устранению выявленных проблем и 

несоответствий. 

Раздел  3 «Оценка образовательной деятельности» 

3.1. Реализуемые образовательные программы. 

Образовательная деятельность организуется в соответствии с 

действующим законодательством в сфере образования, основными 

образовательными программами по уровням образования, включая 

учебные планы, календарные учебные графики, расписанием занятий. 

В этом разделе приводится информация о реализуемых 

образовательных программах (с указанием реквизитов программ и 

контингента обучающихся по каждой образовательной программе), о 

введении новых образовательных программ с учетом интересов 

потребителей образовательных услуг (возможно представление 

информации в форме таблицы). Оценивается выполнение задач, 

поставленных при предыдущем самообследовании образовательной 

организации. При заполнении раздела необходимо указать формы 

обучения, режим образовательной деятельности. 

3.2  Контингент обучающихся. 

Обозначаются ключевые характеристики контингента 

обучающихся (количественный и качественный состав) с учетом их 

экономического и социального статуса, этнической принадлежности. 

Анализируется сохранность контингента, его изменение как в общей 

численности, так и по отдельным образовательным программам. 

Выясняются причины изменения и проблемы, возникающие в связи с 

этими изменениями, намечаются пути их решения. Следует сделать 

выводы в разрезе 3 лет о движении контингента обучающихся, 

проанализировать причины соответствующего состояния. При 

необходимости предложить меры по стабилизации (увеличению или 

сокращению) контингента обучающихся. 

3.3. Реализуемые дополнительные общеобразовательные 

программы. 

Анализируется и оценивается состояние дополнительного 

образования (если таковое осуществляется в школе), в том числе: 

Перец Т.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Любименко Г.С. 

Ланина Н.Э. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

- количество и направленность реализуемых дополнительных 

образовательных программ; 

- охват обучающихся дополнительным образованием; 

- наличие материально-технического, программно-методического, 

кадрового обеспечения для реализации дополнительных 

образовательных программ; 

- анализ эффективности реализации дополнительных 

образовательных программ. 

3.4  Содержание воспитательной работы. 

Проводится анализ и оценка состояния воспитательной работы, в 

том числе: 

- анализ социального состава родителей, характеристика семей 

(социальный паспорт школы); 

- анализ системы воспитательной работы (является ли воспитательная 

работа системой, а не формальным набором мероприятий; какие из 

направлений воспитательной работы реализуются в полной мере, а 

какие требуют дополнительного внимания, привлечения ресурсов; 
- наличие специфичных именно для данной школы форм 
воспитательной работы); 

- анализ эффективности деятельности органа самоуправления 

обучающихся; 

- мероприятия, направленные на повышение эффективности 

воспитательного процесса совместно с учреждениями-партнерами; 

- создание развивающей среды в школе; 

- результативность системы воспитательной работы. 

Выводы и рекомендации по разделу. 

Дается оценка образовательной деятельности образовательной 

организации. Воспитательная работа и дополнительное образование 

оценивается по основным показателям, утвержденным Программой 

развития образовательной организации, раздела «Воспитательная 

работа». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дятленко Ю.Н. 

Раздел  4 «Содержание и качество подготовки обучающихся» 

В этом разделе выполняется оценка изменений, внесенных в 

содержание основной образовательной программы за отчетный период 

(при наличии). Дается информация о рабочих программах, содержание 

которых было переработано за отчетный период, проблемы, возникшие 

при их реализации, задачи на следующий период. 

Для общеобразовательных организаций: 

 указывается степень освоения требований ФГОС. В этой части 

отчёта важно показать образовательные достижения школьников в 

освоении метапредметных учебных действий по результатам 

внутришкольного мониторинга, а также соотнести полученные 

результаты с результатами внешних процедур ВПР, ЕГЭ. Выполняется 

анализ учебных достижений обучающихся, результатов 

государственной итоговой аттестации в сравнении с результатами 

Перец Т.В. 

Кудря Е.А. 

Дятленко Ю.Н. 

 



 7 

прошлого года; 

 указывается динамика успешности обучающихся на разных уровнях 

обучения, преемственность обучения; 

 указывается информация об учебных дисциплинах, вызывающих 

наибольшую трудность у обучающихся, причины низкой успеваемости 

и пути их решения; формы работы с обучающимися, имеющими 

особые образовательные потребности; 

 описывается реализация профессионального  обучения. Реализация 

профессионального обучения (введение элективных учебных 

предметов, учебных практик, проектов, индивидуальных и групповых 

занятий в поддержку конкретного профиля обучения). 

 анализируется возможность использования дистанционных 

технологий, электронного обучения, сетевых форм обучения; 

 констатируются результаты участия обучающихся в конкурсах, 

олимпиадах, массовых мероприятиях, результативность этого участия; 

 анализируется состояние научно-исследовательской работы 

обучающихся за последние три года: наличие научного общества 

учащихся (НОУ), количество школьных конференций, проведенных по 

линии НОУ, количество участников конференций НОУ 

муниципального, городского, регионального, федерального, 

международного уровней. 

 оценка результативности воспитательной работы (цели, 

направления и критерии результативности воспитательной работы 

школы), функционирование и развитие системы дополнительного 

образования. 

Выводы и рекомендации по разделу. 

Оценку содержания подготовки обучающихся школы 

рекомендуем давать по критерию, указанному в положении «О 

государственной аккредитации образовательной деятельности» 

(утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 

14.01.2022 №3) соответствует или не соответствуют федеральному 

государственному образовательному стандарту, в части выполнения 

требований к условиям реализации образовательной программы, 

требованиям к результатам. 

Раздел  5.  «Востребованность выпускников» 

Для общеобразовательной организации данная информация 

может быть представлена на основе анализа поступления выпускников 

в различные образовательные организации после завершения 

образования по основным образовательным программам среднего 

 Классные 

руководители 

Кудря Е.А. 



 8 

общего образования, анализируется трудоустройство и (или) 

продолжение обучения, уровень социальной адаптации обучающихся и 

выпускников (за последние 3 года). 

Выводы и рекомендации по разделу. 

Сделать выводы о стабильно высокой/низкой востребованности 

выпускников (можно в %) и их готовности к продолжению обучения 

или к работе в организациях, на производстве. Проанализировать 

соотношение состава (содержания) профилей обучения в школе с 

профилями обучения, выбранными выпускниками при поступлении в 

учреждения высшего и среднего профессионального образования. 

Раздел  6 «Кадровое обеспечение» 

Анализируются данные о кадровом обеспечении реализации 

основных образовательных программ по штатному расписанию и 

личным делам. 

Следует также обратить внимание на следующие параметры: 
- количество педагогов без высшего образования и их доля в общем 
составе; 

- соответствие базового образования педагогических работников 

профилю преподаваемых дисциплин; 

- доля педагогов, работающих не по профилю своей специальности; 

- доля педагогов, которым по результатам аттестации присвоены 

высшая и первая квалификационная категория; 

- доля педагогов, имеющих ученую степень; 

- сроки и форма последнего прохождения повышения квалификации 

педагогическими работниками; 

- оценка динамики изменения педагогического состава (сколько 

человек убыло и прибыло за период самообследования, их 

квалификация и должности, насколько это повлияло на качественные 

характеристики педагогических кадров); 

- доля педагогов, имеющих дефектологическое образование (для 

общеобразовательных коррекционных организаций); 

- творческие достижения педагогов; работа по обобщению и 

распространению передового опыта; 

- участие в профессиональных конкурсах, конференциях, семинарах 

различного уровня, публикация статей и научно-методических 

разработок в различных, в том числе и электронных изданиях. 

- численность молодых педагогов в образовательной организации 

(педагогический стаж до 3 лет), основные формы работы с ними. 

Выводы и рекомендации по разделу. 

Сделать выводы о степени укомплектованности кадрами, базовое 

образование которых соответствует профилю преподаваемых 

дисциплин, для полноценной реализации образовательных программ 

школы; каков качественный состав педагогов. 

Показать деятельность школы по работе с педагогическими 

кадрами в текущем году, отметить, какие изменения произошли в 

результате данной работы. Какая проводится кадровая политика по 

Минервина Т.В. 



 9 

привлечению и закреплению молодых учителей в образовательной 

организации. Планируемые меры, направленные на достижение 

показателя удельный вес численности учителей в возрасте до 35 лет. 

В оценке кадрового обеспечения отдельно следует 

проанализировать характеристики по педагогическим работникам, 

осуществляющим организацию образовательного процесса в рамках 

дополнительного образования, в том числе платных образовательных 

услуг. 

Раздел  7 «Учебно-методическое обеспечение» 

При проведении оценки качества учебно-методического 

обеспечения анализируется и оценивается: 

- система методической работы образовательной организации (дается 

ее характеристика); 

- оценивается соответствие содержания методической работы задачам, 

стоящим перед образовательной организацией; 

- вопросы методической работы, которые ставятся и рассматриваются 

руководством организации, педагогическим советом; 

- наличие методического совета и документов, регламентирующих его 

деятельность (положение, перспективные и годовые планы работы, 

анализ их выполнения); 

- формы организации методической работы; 

- влияние осуществляемой методической работы на качество 

образования, рост методического мастерства педагогических 

работников; 
- работа по обобщению и распространению передового опыта; 

- наличие в образовательной организации публикаций методического 

характера, материалов с обобщением опыта работы лучших 

педагогических работников (указать конкретно); 

- использование и совершенствование образовательных технологий, в 

т.ч. дистанционных (оказание практической помощи педагогическим 

работникам по внедрению новых технологий и методик в учебный 

процесс). 

В целом по образовательному учреждению дается оценка 

обеспеченности методическими пособиями в соответствии с 

образовательными программами, реализуемыми в образовательной 

организации. Указывается информация о наличии современной 

информационной базы: средств ИКТ, специальных программных 

средств, их виды, число мультимедийного и интерактивного 

оборудования, число оргтехники (принтеров, сканеров). 

Отдельно анализируется состояние и содержание 

официального сайта образовательного учреждения, его соответствие 

законодательству (Приказ Рособрнадзора от 14.08.2020 №831 «Об 

утверждении Требований к структуре официального сайта 

образовательной организации в информационно-телекоммуниционной 

сети Интернет и формату представления информации» (с изменениями 

Чуваткина 

Л.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Коробейникова 



 10 

от 09.08.2021), Постановление Правительства Российской Федерации 

от 10 июля 2013 г. № 582 «Об утверждении Правил размещения на 

официальном сайте образовательной организации в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 

образовательной организации» (с изменениями от 11.07.2020)). 

Выводы и рекомендации по разделу. 

Необходимо сделать выводы о том, насколько методические 

условия, созданные в образовательной организации, соответствуют 

запланированным в программе развития образовательной организации 

и обеспечивают реализацию образовательных программ. Дать оценку 

состояния документации, регламентирующей методическую работу. 

Определить качество методической работы и наметить пути ее 

совершенствования. 

А.Р. 

Раздел  8 «Библиотечно-информационное обеспечение» 

В этом разделе указывается наличие библиотеки, читального зала 

(число посадочных мест, в том числе в расчете на одного 

обучающегося, динамика изменения показателя по сравнению с 

предыдущим отчётным периодом). 

Объем фонда учебной, учебно-методической, художественной 

литературы в библиотеке, пополнение и обновление фонда за отчётный 

период. 

Следует охарактеризовать программно-информационное 

обеспечение: наличие электронных учебников, есть ли выход в 

Интернет, локальные информационные сети, электронный каталог, 

доступ к базам данных и др. 

Для общеобразовательной организации проанализировать число 

единиц обязательной учебной литературы на одного обучающегося в 

общем и по направлениям подготовки, по учебным дисциплинам. 

Рациональность использования книжного фонда, читального зала 

и востребованность библиотечного фонда и информационной базы. 

Необходимо проанализировать, как изменилось библиотечно-

информационное обеспечение в течение отчётного года. 

Выводы и рекомендации по разделу. 

Позволяют ли созданные условия обеспечить учебно-

методической и художественной литературой учебный процесс, 

открытость информации о деятельности школы, её доступность, 

возможность получения обратной связи. 

Любименко Г.С. 

Раздел  9.  «Материально-техническая база» 

 В этом разделе необходимо описать уровень материально-

технической базы по следующим критериям: 

- соответствие материально-технической базы требованиям ФГОС и 

динамика ее обновления (затраты на приобретение учебного 

оборудования) за последние 3 года (желательно привести диаграмму); 

- обеспеченность основных образовательных программ кабинетами, 

Курнакова Е.А. 

 

 

 

 

 

 



 11 

лабораториями и мастерскими; 

- степень использования материальной базы в учебном процессе и 

уровень оснащенности учебно-лабораторным оборудованием; 

- характеристика общих и учебных площадей образовательной 

организации, указываются наименования помещений и основное 

оборудование. Характеризуются другие объекты, предназначенные для 

образовательной деятельности (прогулочные участки, стадионы, 

прилегающая территории и др.); 

- обеспечение новых технологий обучения техническими средствами 

(компьютеры, видеотехника и др.); 

- уровень социально-психологической комфортности образовательной 

среды; 

- использование баз других организаций, учреждений и их кадрового 

потенциала для реализации образовательных программ в сетевой 

форме, дистанционном и электронном обучении. 

Необходимо отразить информацию о соблюдении в образовательном 

учреждении мер противопожарной и антитеррористической 

безопасности, в том числе: 

- условия, обеспечивающие безопасность пребывания обучающихся и 

сотрудников: наличие автоматической пожарной сигнализации, 

средств пожаротушения, тревожной кнопки, охват видеонаблюдением 

зданий, помещений и территории образовательного учреждения, 

договоров на обслуживание с соответствующими организациями; 

— акты о состоянии пожарной безопасности; 

— проведение учебно-тренировочных мероприятий по вопросам 

безопасности. 

9.1. Состояние территории образовательной организации, в том числе: 
— состояние ограждения и освещение участка; 

— наличие и состояние необходимых знаков дорожного движения при 

подъезде к образовательной организации; 

— оборудование хозяйственной площадки, состояние мусоросборника. 

При оценке качества медицинского обеспечения образовательной 

организации, системы охраны здоровья обучающихся (воспитанников) 

анализируется и оценивается: 

— медицинское обслуживание, условия для оздоровительной работы 

(наличие в образовательном учреждении лицензированного 

медицинского кабинета, договоров с территориальным лечебно-

профилактическим учреждением о порядке медицинского 

обслуживания обучающихся и сотрудников); 

— регулярность прохождения сотрудниками организации медицинских 

осмотров; 

— анализ заболеваемости обучающихся (воспитанников); 

— сведения о случаях травматизма среди обучающихся 

(воспитанников); 

— анализируется выполнение требований паспорта доступности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

образовательной организации, указываются изменения, 

осуществленные за отчётный период, повышающие доступность 

образовательной организации для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья; 

— выполнение предписаний надзорных органов; 
— соблюдение санитарно-гигиенического режима. 

9.2. При оценке качества организации питания анализируется и 

оценивается: 

— наличие собственного пищеблока; 

— работа администрации по контролю за качеством приготовления 

пищи; 

— договоры с различными организациями о порядке обеспечения 

питанием обучающихся (с кем, на какой срок, реквизиты правомочных 

документов); 

— качество питания: калорийность, сбалансированность (соотношение 

белков/жиров/углеводов), соблюдение норм питания; разнообразие 

ассортимента продуктов; витаминизация, объем порций, наличие 

контрольного блюда; хранение проб (48-часовое); использование 

йодированной соли; соблюдение питьевого режима; 

— наличие необходимой документации: приказы по организации 

питания, наличие графика получения питания, накопительная 

ведомость, журналы бракеража сырой и готовой продукции; 10-ти 

дневное меню, картотека блюд; таблицы: запрещенных продуктов, 

норм питания; 

— создание условий соблюдения правил техники безопасности в 

пищеблоке; 

— выполнение предписаний надзорных органов. 

Выводы и рекомендации по разделу. 

Необходимо проанализировать соответствие инфраструктуры 

образовательной организации требованиям, зафиксированным в 

федеральном государственном образовательном стандарте и указать 

способы достижения запланированных показателей (проведение 

ремонта, в том числе капитального, в отчётный период). Определить 

позитивные и негативные моменты в материально-техническом 

оснащении образовательного процесса. Сформулировать меры по 

обеспечению развития материально- технической базы, созданию 

безбарьерной среды, определить задачи на следующий год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дятленко Ю.Н.  

Кондрашова 

О.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел  10 «Внутренняя система оценки качества 

образования» 

В данном разделе необходимо описать наличие (либо указать на 

отсутствие) внутренней системы оценки качества образования: 

- наличие документов, регламентирующих функционирование 

внутренней системы оценки качества образования; 

- наличие ответственного лица - представителя администрации 

школы, ответственного за организацию функционирования внутренней 

 

Перец Т.В. 

Кудря Е.А. 



 13 

системы оценки качества образования (приказ о назначении, регламент 

его работы - положение, порядок); 

- план работы школы по обеспечению функционирования внутренней 

системы оценки качества образования, направления мониторинга и 

выполнение плана; 

- сведения об автоматизации системы внутреннего мониторинга 

(указать использование системы); 

- прописанность и обеспеченность инструментарием используемых 

оценочных процедур; 

- динамика результатов оценки качества образования за последние 

три года; 

- участие в независимой оценке качества образования школы 

профессионально- общественных организаций (районные 

методические объединения, ассоциации, советы), родительской 

общественности; информированность участников образовательных 

отношений о функционировании внутренней системы оценки качества 

образования в школе; 

- проводимые мероприятия внутреннего контроля в рамках 

функционирования внутренней системы оценки качества образования, 

учет результатов государственного контроля (надзора), учредительного 

контроля при планировании мероприятий внутришкольного контроля 

по вопросам оценки качества образования; 

- основные управленческие решения, принятые на основании 

результатов внутренней оценки качества образования, 

обеспечивающие высокий уровень и непрерывное совершенствование 

качества образования в школе. 

Проанализировать участие в ВПР, ЕГЭ, иных независимых 

оценочных процедурах, как это влияет на совершенствование 

внутренней оценки качества образования. 

Выводы и рекомендации по разделу. 

При анализе внутренней системы оценки качества образования 

необходимо указать ее соответствие нормативным требованиям, роль в 

выявлении проблем в развитии образовательной организации, 

выделить проблемы в развитии внутренней системы оценки качеством 

образования и способы их преодоления. 

 



 14 

Раздел  11 «Иные документы, предоставляемые 

образовательной организацией с целью презентации 

успешного опыта» (профподготовка) 

Образовательные организации могут включить аналитический 

материал с целью презентации успешного опыта деятельности, 

непредусмотренного приказом Минобрнауки России № 462 от 

14.06.2013 «Об утверждении Порядка проведения самообследования 

образовательной организацией» (в редакции от 14.12.2017 № 1218): 

— проводимые мероприятия по использованию результатов 

международных, всероссийских, региональных оценочных процедур; 

— участие в международных сопоставительных 

исследованиях, национальных исследованиях качества образования, 

апробация и/или участие в региональных проверочных работах, 

участие во всероссийских проверочных работах (по предметам в 

режиме апробации); 

— деятельность школы в качестве региональной 

исследовательской площадки, базовой площадки по какому-либо 

направлению; 

— успешный опыт, вошедший в краевой Банк лучших практик. 

 

Кудря Е.А. 

Раздел 12  «Общие выводы по итогам самообследования» 

В этом разделе рекомендуется отметить: 

✓ устранение недостатков, выявленных в ходе предыдущего 

самообследования; 

✓ дать анализ соответствия содержания деятельности 

образовательной организации целям и задачам, поставленным на 

текущий год Программой развития, ожидаемым результатам; 

✓ отметить меры, принятые для повышения качества 

деятельности образовательной организации; 

✓ представить в обобщенном виде успешный опыт, недостатки и 

проблемы, выявленные в ходе настоящего самообследования и пути 

(способы, средства) их устранения. 

 

Перец Т.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

Приложение 2 

Раздел 2. Система управления образовательной организацией 

Органы управления, действующие в образовательной организации 

 

Руководители образовательной организации 

 

 

Раздел 3. Оценка образовательной деятельности 

Режим образовательной деятельности 

 

Сведения о численности обучающихся за 3 года 

 

 

Наименование органа Функция 

Директор 
 

Управляющий совет 
 

Педагогический совет 
 

Общее собрание работников 
 

Предметные методические 

объединения 

 

и т.д. 
 

№ Должност ь Должност 

ь по 

основном 

у месту 

работы 

Ф.И.О. 

(полность ю) 

Курирует 

направление 

и виды 

деятельност 

и, предметы 

Образование по 

диплому 

(указать 

специальност 

ь) 

Стаж Кв. категория 

адми н педа г адми н педа г 

1 Директор         

2 Зам. 

директора 

        

3          

Классы Количество смен Начало 

учебных 

занятий 

Продолжительность урока 

(мин) 

Количество 

учебных дней в 

неделю 

Количество 

учебных недель в 

году 

      

      

      

Уровень 

образования 

2020 2021 2022 

Кол-во 

классов 

Кол-во 

обучающихся 

Кол-во 

классов 

Кол-во 

обучающихся 

Кол-во 

классов 

Кол-во 

обучающихся 

Среднее 

общее 

образование 

      

Итого       



 16 

Контингент обучающихся и его структура на конец 20 _______ года 

 

 
 

Раздел 4. Содержание и качество подготовки 

Основные образовательные результаты обучающихся и выпускников 2022 года 

Классы Количество 

классов 

В них обучается По общеобразовательным 

программам 

По 

программам 

адаптивного 

обучения 

10     

11     

12     

Итого:     

Всего:     



 17 

 

 

Показатели обученности и качества знаний учащихся (по 

итогам 20 __________ -20 ______ учебного года) 

Итоги успеваемости обучающихся 2021 - 2022 учебный год 

У
ч

еб
н

ы
й

 г
о

д
 

 

В
се

го
 о

б
у

ч
аю

щ
и

х
ся

 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
 2

-1
1

 к
л
ас

со
в
 

Количество 

обучающихся 

2-4 классы 5-11 классы Итого по 

образовательной 

организации 

1
-4

 к
л
ас

сы
 

5
-1

1
 к

л
ас

сы
 

1
 к

л
ас

сы
 

«
5

»
 (

о
тл

и
ч

н
и

к
и

) 

«
4

»
 и

 «
5
»

 (
х

о
р

о
ш

и
ст

ы
) 

В
се

 о
тл

и
ч

н
и

к
и

 и
 х

о
р

о
ш

и
ст

ы
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 н
еу

сп
ев

аю
щ

и
х

 

«
5

»
 (

о
тл

и
ч

н
и

к
и

) 

«
4

»
 и

 «
5
»

 (
х

о
р

о
ш

и
ст

ы
) 

В
се

 о
тл

и
ч

н
и

к
и

 и
 х

о
р

о
ш

и
ст

ы
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 н
еу

сп
ев

аю
щ

и
х

 

В
се

го
 о

тл
и

ч
н

и
к
о

в
 и

 х
о

р
о

ш
и

ст
о

в
 

В
се

го
 у

сп
ев

аю
т 

В
се

го
 н

еу
сп

ев
аю

щ
и

х
 

2
0

1
9

-2
0
2

0
 Ч
и

сл
о

 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
 

                

В
 %

 

                

2
0

2
0

-2
0
2

1
 Ч
и

сл
о

 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
                 

В
 %

 

                

Разница в 

% 

                



 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 По 
 класс класс класс класс класс класс класс класс класс класс школе 

Качество            

знаний            

Средний            

уровень 

обученности 

           

Успеваемость            

Низкое качество по итогам года показали учащиеся  __________ классов. 

Оптимальные показатели качество знаний у учащихся ______ классов 

Высокие показатели качества знаний у учащихся  ____________ классов. 

Показатели качества знаний по классам в % 

Класс 2019-2020 учебный год 2020-2021 учебный год 2021-2022 учебный год 

1 Безотметочное обучение 

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

Итого в среднем    

Сравнительный анализ успеваемости во 10-12 классах за 3 года 

Учебный год Успеваемость % Успешность (качество) % 

2-4 классы 4-9 классы 10-11 

классы 

2-4 классы 4-9 классы 10-11 

классы 

2019-2020       

2020-2021       

2021-2022       

Сравнительный анализ по образовательной организации за 3 года 

Учебный год Успеваемость % Успешность (качество) 

% 

Средний уровень 

обученности 

2019-2020    

2020-2021    

2021-2022    

Показатели степени обученности по предметам % 

№ Учебный предмет 2019-2020 учебный год 2020-2021 учебный год Динамика 

1 Русский язык    

2 Литература    



 19 

 

Результаты ГИА 

 

 

ГИА в 11 -х классах Результаты ГИА-11 в форме ГВЭ в 2022 году 

 

Результаты ЕГЭ по русскому языку 

3 Математика    

4 Английский язык    

5 Информатика    

6 История    

7 Обществознание    

8 Биология    

9 Физика    

10 Химия    

11 Физкультура    

12 ОБЖ    

13 География    

14 Окружающий мир    

15 Технология    

16 Музыка    

17 ИЗО    

 12-е классы 

Общее количество выпускников  

Количество обучающихся на семейном образовании  

Количество обучающихся с ОВЗ  

Количество обучающихся, получивших «зачет» за итоговое собеседование/ 

сочинение 

 

Количество обучающихся, не допущенных к ГИА  

Количество обучающихся, проходивших процедуру ГИА  

Количество обучающихся, получивших аттестат  

Критерии Русский 

язык 

Математика 

Количество обучающихся   

Средний балл   

Количество обучающихся, получивших высокие баллы, отметку «5» по 

пятибалльной системе 

  

Процент обучающихся, получивших высокие баллы, отметку «5» по 

пятибалльной системе 

  



 20 

 

 

 

 

Количество медалистов за последние 5 лет 

 

Получили медаль «За особые успехи в учении» в 2021 - 2022 учебном году 

Критерии 11 

«А» 

11 

«Б» 

11 

«В» 

11 

«Г» 

Количество обучающихся     

Количество обучающихся, которые не набрали минимальное количество баллов 
    

Количество обучающихся, которые получили высокие баллы (от 80 до 100)     

Средний балл     

Средний тестовый балл     

 
Средний тестовый балл ЕГЭ по математике и русскому языку за 3 последних года 

Учебный год Математика Русский язык 
   

   

   

Результаты ЕГЭ в 2022 году 

Учебные предметы Количество 

участников ЕГЭ 

Качество Средний 

балл 

Успеваемость 

Русский язык     

Физика     

Математика (профильный уровень)     

Математика (базовый уровень)     

Химия     

Биология     

История     

Обществознание     

Английский язык     

Информатика     

География     

Литература     

Медаль «За особые успехи в учении» 

2018 2019 2020 2021 2022 

     

№ п/п ФИО выпускника Класс Классный 

руководитель 

1    

2    

3    



 21 

 

Раздел 5. Востребованность выпускников 

Сведения о трудоустройстве и социальной адаптации выпускников 

 

 

Раздел 6. Кадровое обеспечение 

Показатели Год выпуска 

2020 2021 2022 

Общее количество выпускников, окончивших образовательную организацию 

Среднее общее образование    

Из них продолжали образование или трудоустроились (указать количество/%) 

Поступили в учреждения среднего профессионального 

образования на обучение по программам подготовки: 

- квалифицированных рабочих, служащих: 

- специалистов среднего звена: 

   

Продолжили обучение в 10-м классе: Данного ОО/другого ОО 
   

Среднее общее образование:    

Поступили в ВУЗы    

Поступили в учреждения среднего профессионального 

образования на обучение по программам подготовки: 

- квалифицированных рабочих, служащих; 

- специалистов среднего звена 

   

Призваны в армию    

Трудоустроились    

Итого:    

Инвалиды, находящиеся дома    

Не продолжают учебу и не работают    

 

в
ы

сш
ее

 п
ед

аг
о

ги
ч

ес
к
о

е
 

в
ы

сш
ее

 

н
еп

ед
а
го

ги
ч

ес
к
о

е
 

ср
ед

н
ее

 п
р

о
ф

ес
си

о
н

. 

п
ед

аг
о

ги
ч

ес
к
о

е
 

ср
ед

н
ее

 

п
р

о
ф

ес
си

о
н

ал
ь
н

о
е 

н
еп

ед
а
го

ги
ч

ес
к
о

е
 

н
ач

ал
ь
н

о
е 

п
р

о
ф

ес
си

о
н

ал
ь
н

о
е 

ср
ед

н
ее

 о
б

щ
ее

 

в
ы

сш
ая

 к
ат

ег
о

р
и

я
 

I 
к
ат

ег
о

р
и

я
 

II
 к

ат
ег

о
р

и
я
 

Б
ез

 к
ат

ег
о

р
и

и
 (

р
аз

р
я
д

) Имеют 

звание 

Всего по 

образовательной 

организации 

           

Среднего общего 

образования 

           

Общие сведения о педагогических кадрах 
 

 Образование Квалификация  



 22 

 

 

 

 

 

 

Данные об учителях, реализующих общеобразовательные программы различного 

 

 

 

 

 

 

Обеспеченность специалистами службы соп 

№ Специалисты, сопровождающие образовательный процесс 

(педагог-психолог, социальный педагог, логопед, 

классный воспитатель, медицинский работник) 

Количество 

ставок 

Фактическое 

количество 

специалистов 

Стаж 

работы в 

должност

и 

1.     

2.     

3.     

     

Сведения об укомплектованности педагогическими кадрами 

Учебный 

предмет 

Количество 

штатных 

единиц 

Фактическое 

количество 

учителей 

Количество 

педагогов, 

квалификация 

которых не 

соответствует 

преподаваемому 

предмету 

Количество 

педагогов, 

прошедших 

повышение 

квалификации за 

последние 5 лет 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 м
о

л
о

д
ы

х
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

В
ак

ан
си

я
 

С
р

о
к
 в

ак
ан

си
и

 

         

         

         

Всего по 

образовательной 

организации 

        

ювождения 

уровня и направленности 
 

№ Фамили я, 

имя, 

отчеств о 

Уровень и 

направленност ь 

образовательн ой 

программы 

Предмет ы, 

класс 

Образование и 

специальнос ть 

по диплому, 

когда и где 

получил 

Наличие 

ученых 

или 

почетны 

х званий 

Квалификационн ая 

категория (разряд) 

Курсы 

повышения 

квалификаци и, 

переподготов 

ки 

(где, когда, 

какие) 

1.        

2.        

...        



 23 

Раздел 8. Библиотечно-информационное обеспечение 

 

Книгообеспеченность (среднее количество книг на одного обучающегося) 

Посещаемость (среднее количество посещений одного обучающегося в год) 

Показатели посещаемости библиотеки 

 

 

Раздел 9. Материально-техническая база 

Наличие условий организации образовательного процесса 

№ Наименование показателей Поступило 

экземпляров за 

отчётный год 

Выбыло экземпляров за 

отчётный год 

Состоит экземпляров на конец 

отчётного года 

1 Объём фондов библиотеки - 

всего 
 

  

2 из него: учебники 
   

3 учебные пособия    

4 художественная литература 
   

5 справочный материал    

6 печатные издания    

7 аудиовизуальные 

документы 

   

8 документы на микроформах 
   

9 электронные документы    

 10  кл 11  кл 12кл Всего 

посещений 

2021год     

2022 год     



 24 

 

Техническая оснащенность 

 

Наименование показателей Наличие в организации (единиц) 

Актовый зал  

Спортивный зал  

Закрытый плавательный бассейн  

Столовая или зал для приема пищи  

Оборудованные кабинеты:  

основ информатики и вычислительной техники  

математики  

русского языка и литературы  

истории  

физики  

химии  

биологии  

географии  

для внеурочного чтения  

основ безопасности и жизнедеятельности  

иностранного языка  

начальных классов  

Мастерские для трудового обучения  

Кабинет домоводства  

Музей  

Учебно-опытный земельный участок  

Лекционная аудитория  

Медицинский кабинет (пункт)  

Логопедический кабинет (пункт)  

Кабинет учителя-дефектолога  

Кабинет педагога-психолога  

Оборудованная территория для реализации раздела  

«Легкая атлетика» по физической культуре  

Классная комната (кабинет)  

из них оборудованы:  

- стационарными интерактивными досками  

- мультимедийными проекторами  

Количество мест в кабинетах основ информатики и  

вычислительной техники  

Наименование показателей Всего Используемых в учебных целях 

всего из них доступных для использования 

обучающимися в свободное от основных 

занятий время 

Персональные компьютеры - всего    

из них: 

- ноутбуки и другие портативные 

персональные компьютеры кроме 

планшетных) 

   

- планшетные компьютеры    

- находящиеся в составе локальных 

вычислительных сетей 

   



 25 

 

 

Раздел 10. Внутренняя система оценки качества образования 

 

 

- имеющих доступ к Интернету    

- имеющих доступ к Интернет-порталу 

организации 

   

- поступившие в отчётном году    

Электронные терминалы (инфоматы)    

из них с доступом к ресурсам Интернета    

Мультимедийные проекторы    

Интерактивные доски    

Принтеры    

Сканеры    

Многофункциональные устройства (МФУ, 

выполняющие операции печати, сканирования, 

копирования) 

   

Ксероксы    

№ п/п Обозначенные проблемы Мероприятия, направленные на решение 

проблем 
   

   

   


		2023-02-20T12:45:26+0500
	Перец Татьяна Владимировна




